OFÍCIO N° 320/GVSA/CMPV/2025                                  Porto Velho-RO, 09 de setembro de 2025.

Ao Senhor,

ADSON HIGO MENEZES CORREIA

Gerente das Comissões da Câmara Municipal de Porto Velho-RO

NESTA

Assunto: Providências para a realização de reunião da Comissão de Segurança Pública.

Senhor Gerente,

Com cordiais cumprimentos, por meio deste, solicito que adote as providências necessárias

para realização da reunião da Comissão de Segurança Pública, agendada para as 11h00 do dia 10

de setembro de 2025 (quarta-feira), no gabinete do Vereador Nilton Souza.

Solicito, ainda, que seja designado um servidor para acompanhar a reunião, prestando

auxílio no que for necessário, especialmente na elaboração da respectiva ata.

Ademais, peço que sejam elaborados e encaminhados os documentos de convocação aos

demais membros da Comissão, a fim de garantir o comparecimento de todos.

Atenciosamente,

SOFIA ANDRADE DE AGUIAR GOMES

VEREADORA – PL

e-DOC E54ADD6F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC E54ADD6F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E54ADD6F

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

 COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

PAUTA COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Roubos e furtos de celulares

Segundo anuário Brasileiro de Segurança Pública, Porto Velho aparece entre os 20 municípios

brasileiros com maiores taxas de aparelhos subtraídos por 100 mil habitantes.

Em 2024, a capital de Rondônia registrou uma taxa de 1.363,1 celulares roubados/furtados por 100

mil habitantes, ocupando a 6ª posição nacional.

Esse índice coloca Porto Velho em um patamar semelhante a capitais como Salvador, Recife e

Teresina, mostrando que o problema é estrutural e concentrado em grandes centros urbanos.

Concentração do problema:

O relatório destaca que 40% de todos os celulares roubados e furtados no país se concentram em

apenas 20 municípios — e Porto Velho faz parte desse grupo.

Contexto local:

Os dados indicam que Porto Velho está entre as capitais onde os crimes patrimoniais (em especial

contra celulares) mais impactam a sensação de insegurança da população, sobretudo em áreas

públicas como paradas de ônibus e ruas comerciais.

Medidas a serem discutidas:

Transporte mais ágil

• Aumentar a frequência de ônibus em horários de maior vulnerabilidade para reduzir o tempo

de espera.

• Reorganizar linhas para atender regiões mais críticas de forma eficiente.

Policiamento e presença ostensiva

• Escalonar rondas da PM em horários de maior fluxo (5h–8h e 17h–20h).

• Uso de motocicletas para cobrir rapidamente os locais.

• Posições fixas em pontos estratégicos com histórico de maior incidência como a parada de

ônibus, localizada na BR 364 próximo a faculdade FIMCA

Documento oficial

Ofício: para Prefeitura Municipal / Polícia Civil e Comando Geral / Comissão de segurança pública

Assembleia Legislativa

Objeto:

1 - Solicitar reunião para tratar do convênio para implementar Atividade Delegada Municipal,

considerando LC municipal 1.003/2025 que “Cria a Ajuda de Custo para Atividade Delegada

e-DOC E54ADD6F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC E54ADD6F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E54ADD6F

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
PODER LEGISLATIVO

 COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

Municipal – ACADM”, bem como Decreto regulamentar n°20.879/2025 que regulamenta a

formalização de Convênio.

Motivação: Considerando que a Atividade Delegada tem por finalidade fortalecer a segurança

pública local por meio da atuação integrada entre município e estado, é de grande relevância

compreender de que forma essa iniciativa vem sendo implementada e quais impactos efetivos tem

gerado para a população. Ressalta-se que a presença ostensiva de profissionais de segurança, de

forma ordenada e em cooperação com o poder público municipal, representa medida

estratégica para a prevenção da criminalidade, a valorização da sensação de segurança dos

cidadãos e o fortalecimento da confiança da comunidade nas instituições.

2 – Segurança pública no Distrito de Abunã e Vila da Penha: realizar tratativas com os órgãos de

segurança pública para solicitar um posto dentro do Distrito.

Data: 10/09/2025

Horário: 11h00min.

Local: Câmara Municipal de Porto Velho, gab. Vereador Nilton Souza

e-DOC E54ADD6F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC E54ADD6F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E54ADD6F

e-DOC E54ADD6F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://ecmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC E54ADD6F

 Assinado por Sofia Andrade De Aguiar Gomes - VEREADORA - Em: 10/09/2025, 09:08:51

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=E54ADD6F